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Innledning 

Skifer Eiendom AS har engasjert Sweco til å gjennomføre undersøkelser av økologisk tilstand i 

en navnløs bekk på gnr. 137 bnr. 1 i Melhus kommune. Det er utarbeidet en reguleringsplan for 

et nytt boligfelt på eiendommen (vedlegg 1). Melhus kommune mener bekkens økologiske tilstand 

burde være omtalt i planbeskrivelsen. Kommunen viser også til Vannforskriftens § 12 om at 

tiltaket ikke skal ha negativ påvirkning på tilstanden til bekken. Det ble gjennomført befaring av 

bekken 11.12.2020 av biolog Øyvind Lorvik Arnekleiv (Sweco). Det ble foretatt en vurdering av 

hvor vidt bekken har helårs vannføring, samt dens økologiske verdier. Bekken starter nordøst for 

et boligfelt på Ler og renner sørover i 500 meter (Figur 1), før den er lagt i rør frem til utløpet i 

Kaldvella. 

Bekken er planlagt lagt på østsiden av vegen inn til det planlagte boligområdet. Dette medfører 

at bekkeløpet må legges om (vedlegg 2), og at økologisk tilstand kan bli påvirket.  

Metode 

Hele bekkeløpet som inngår i planområdet ble befart (Figur 1). Under feltundersøkelsen ble det 

foretatt visuell vurdering av oppvandringsmuligheter for anadrom fisk, potensial for leveområde 

for ikke-anadrom fisk og vurdering av kantvegetasjon. Det ble også gjennomført 

bunndyrundersøkelser. Bunndyrprøver ble samlet inn med sparkemetoden (Frost m.fl. 1971), på 

to forskjellige stasjoner i bekken (Figur 1, Figur 2, Figur 3). Metoden går ut på at en firkantet håv 

(25*25 cm2) med maskevidde på 250 μm holdes ned mot elvebunnen. Substratet ovenfor håven 

sparkes opp, slik at bunndyrene blir ført med vannstrømmen inn i håven (NS-EN ISO 10870:2012-

1). Det ble tatt tre ett minutts prøver på partier i bekken med ulik karakter for å få med et så bredt 

spekter av arter som mulig. For hvert minutts sparking ble håven tømt for å hindre tetting av 

nettmaskene. Større stein ble inspisert visuelt og eventuelle bunndyr ble plukket for hånd. Dyrene 

ble skilt fra annet organisk materiale i felt og fiksert med etanol. 
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 Figur 2: Plassering av stasjon 1. 

Figur 1: Plassering av stasjon 1 og 2, hvor det ble tatt bunndyrprøver 
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Resultat 

Kantvegetasjon langs bekken i planområdet var av triviell karakter, og besto for det meste av 

løvtrær iblandet barskog. Det ble funnet noe bunndyr i bekken på begge stasjonene. Det ble 

funnet mest på stasjon 1, og kommer trolig av at det var større variasjon i substratet på stasjonen 

enn ved stasjon 2.  Det ble kun funnet et fåtall vårfluer og steinfluer i bekken, men et betydelig 

høyere antall døgnfluer. Artsdiversiteten ble ikke videre undersøkt. Størrelsen på bekken, samt 

det lave antallet stein- og vårfluer, kan tyde på at det ikke er helårs vannføring i bekken. Inntaket 

til kulverten var delvis blokkert, og demte opp en mindre dam oppstrøms kulverten (Figur 4). 

Bekken graver en del i substratet som for det meste besto av leire (Figur 5). I nedre deler av 

bekken ved Kaldvella, fungerer kulverten som et vandringshinder for anadrom fisk (Figur 6). Fra 

kulverten er det et fall på 30 cm, og dybden under kulverten er ca. det samme. Samtidig anses 

bekken å være for liten og kulverten for lang til at bekken kan fungere som funksjonsområde for 

anadrom fisk fra Kaldvella. Bekken oppstrøms bekkelukkingen ansees å være for liten for å ha 

en funksjon for ikke-anadrom fisk. 

 

 

 

Figur 3: Plassering av stasjon 2 
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Figur 4: Inntak til kulvert ved stasjon 1. Herifra går bekken i en 500 meter lang kulvert 

. 

Figur 5: Bildet viser at bekken graver en del i leire. 
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Avbøtende tiltak for å opprettholde økologisk tilstand 

Da bekken er tiltenkt lagt om må det etableres et nytt bekkeløp, da dagens løp kun delvis følger 

den planlagte vegen. For å ivareta den økologiske tilstanden, må det legges til rette for 

revegetering av kantvegetasjon langs det nye bekkeløpet, samt at bekkeløpet må utformes på 

tilnærmet lik måte som bekken framstår i dag. Det forventes at bunndyrfaunaen rask vil 

reetableres til lik tilstand som dagens situasjon.  

Oppsummering  

Bekken er liten og har trolig ikke helårs vannføring. Bekken har ikke potensial som 

funksjonsområde for fisk. Kantvegetasjonen er intakt langs hele den åpne delen av bekken. Det 

ble registret noe bunndyr i bekken, men artsdiversiteten støtter antakelsen om at bekken går 

tilnærmet tørr deler av året. For å ivareta økologisk tilstand, må omlagt bekk utformes på 

tilnærmet lik måte som i dag og det må legges til rette for revegetering av kantvegetasjon.  

Referanser 

Frost, S., A. Huni & W. E. Kershaw 1971. Evaluation of a kicking technique for sampling stream 

bottom fauna. Can. J. Zool. 49, 167-173. 

Vedlegg 1 – Plankart  

Figur 6: Utløp av kulvert ved Kaldvella. Kulverten fungerer som et vandringshinder 
for anadrom fisk.. 
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Vedlegg 2 – Dagens vannveier i forhold til planlagt boligfelt. Kilde: ÅF Engineering (2019). Rød 

linje indikerer nytt bekkeløp. 
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